

**MAEC-07**

**December - Examination 2025**

**M.A. (Final) Examination**

**ECONOMICS**

**LABOUR ECONOMICS**

**श्रम अर्थशास्त्र**

**Paper : MAEC-07**

[Time: 3 Hours]

[Maximum Marks: 80]

**Note :-** The question paper is divided into three Sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

**निर्देश :-** यह प्रश्न-पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। दिए गए निर्देशों के अनुसार उत्तर दीजिए।

**Section-A**

**8×2=16**

**(Very Short Answer Type Questions)**

**Note :-** Answer **all** questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to **30** words. Each question carries **2** marks.

**खण्ड-‘अ’**

**(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)**

**निर्देश :-** सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम **30** शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न **2** अंक का है।

1. (i) Labour Economics  
श्रम अर्थशास्त्र
- (ii) Value of Marginal Product  
मूल्य का सीमांत उत्पाद
- (iii) Mention any four reason of migration.  
प्रवास के कोई चार कारण बताइए।
- (iv) Technical coefficient  
तकनीकी गुणांक
- (v) Bonus  
अधिलाभांश
- (vi) Agricultural Labour  
कृषि श्रमिक
- (vii) Functions of Labour Tribunal (Any four)  
श्रम न्यायालय के कार्य (कोई चार)
- (viii) HUDCO  
हुडको

## (Short Answer Type Questions)

**Note :-** Answer **any four** questions. Each answer should not exceed **200** words. Each question carries **8** marks.

**खण्ड—'ब'**

**(लघु उत्तरीय प्रश्न)**

**निर्देश :-** किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम **200** शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न **8** अंक का है।

2. Explain the major causes and drawbacks of child labour in India.  
भारत में बाल श्रम के प्रमुख कारण एवं दोष बताइए।
3. Critically evaluate the scope and significance of Labour Economics.  
श्रम अर्थशास्त्र के क्षेत्र एवं महत्त्व का आलोचनात्मक मूल्यांकन कीजिए।
4. Low labour productivity is a major problem in India. What measures should be adopted to increase Labour Productivity?  
भारत की एक प्रमुख समस्या श्रम की न्यून उत्पादकता है। श्रम की उत्पादकता में वृद्धि के लिए कौन-कौन से उपाय अपनाए जाने चाहिए?
5. Despite planned economic development, there has been no fundamental change in India's occupational structure. Review this statement.  
योजनाबद्ध आर्थिक विकास के बावजूद भारत के व्यावसायिक ढांचे में कोई मूलभूत परिवर्तन नहीं हुआ है। इस कथन की समीक्षा कीजिए।
6. Explain meaning of MPP, MRP and VMP. Illustrate their interrelationships under conditions of perfect competition with the help of a diagram.  
MPP, MRP और VMP का अर्थ बताइए। पूर्ण प्रतियोगिता की स्थिति में इनके आपस में संबंधों को चित्र की सहायता से समझाइए।
7. Write comments -  
(i) Minimum Wage  
(ii) International Labour Organisation  
टिप्पणी लिखिए -  
(i) न्यूनतम मजदूरी  
(ii) अंतर्राष्ट्रीय श्रम संगठन
8. Briefly explain the developments in the social security system in India.  
भारत में सामाजिक सुरक्षा पद्धति में हुए विकास को संक्षिप्त में समझाइए।
9. What is the meaning of collective bargaining? To what extent has the system of collective bargaining been successful in India? Explain.  
सामूहिक सौदेबाजी का क्या अर्थ है? भारत में सामूहिक सौदेबाजी की व्यवस्था कहाँ तक सफल हो पाई है? समझाइए।

## (Long Answer Type Questions)

**Note :-** Answer **any two** questions. You have to delimit your each answer maximum up to **500** words. Each question carries **16** marks.

खण्ड—'स'

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

**निर्देश :-** किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम **500** शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न **16** अंक का है।

10. What is Involuntary Unemployment? What are the major causes of unemployment in India and what major programs have been launched by the government to address it? Write.

अनैच्छिक बेरोजगारी किसे कहते हैं? भारत में बेरोजगारी के प्रमुख कारण क्या हैं तथा इनको दूर करने के लिए सरकार द्वारा कौन-कौन से कार्यक्रम चलाए गए हैं? लिखिए।

11. What major problems are Indian Labour Unions facing? Describe in detail.

भारतीय श्रमिक संघ कौन-कौन सी प्रमुख समस्याओं का सामना कर रहे हैं? विस्तार से वर्णन कीजिए।

12. Give a complete explanation of the model presented by professor A.M. Carter for resolving the problem of wage determination under collective bargaining.

सामूहिक सौदेबाजी के अंतर्गत मजदूरी निर्धारण की समस्या के हल के लिए प्रो. ए. एम. कार्टर द्वारा प्रस्तुत मॉडल की पूर्ण व्याख्या कीजिए।

13. Legal measures taken against Child Labour in India have significantly improved the situation. Explain with examples.

भारत में बालश्रम के लिए उठाए गए कानूनी कदमों से बालश्रम की स्थिति में काफी हद तक सुधार हुआ है। उदाहरण सहित स्पष्ट करें।

-----